damas', 'vulnificum chalybem', 'volubilem animam'. Ecclesiastes non adhibet nisi quum aliquid efficiunt. Efficiunt autem, quum absque his vel minus  
 530 splendidum est, vel minus vehemens quod dicitur. Quanquam hic quoque modum adesse oportet. Sunt enim qui singulis pene verbis addunt epitheta, quo videantur ardentius dicere. Quod genus sit: 'Fratres charissimi, adest optabile sacratissimae Quadragesimae tempus, quod clementissimus Dominus saluberrimo exemplo nobis miseris dicauit, quodque sanctissima Ecclesia  
 535 nobis iustissima constitutione et irrefutabili autoritate indixit'.

Porro epithetis parum congruentibus vti non minus vitiosum est quam vti ociosis. Non iniuria diuus Augustinus ridet Petilianum episcopum Donatistam, sed indoctum, quod, quoties sentiebat impios gehennae tradendos, dicebat illos crepitantibus flammis exurendos, idque quasi bellum esset  
 540 subinde repetebat, scilicet Vergilium imitatus, qui dixit:

*Atque leuem stipulam crepitantibus vrere flammis.*

Apte quidem Vergilius; nam stipulae si accendantur vere crepitant; sed inepte Petilianus de flammis gehennae. Aptius dixisset: 'Sempiternis ignibus' aut 'flammis non extinguendis exurentur'. Nihil enim refert, vtrum illae flammae  
 545 crepitent an non. Iam sunt epitheta diuina, in quibus par est adesse religionem, veluti quum Patrem vocamus 'omnipotentem', 'ingenitum', 'inuisibilem', 'aeternum', Filium 'sapientem', Spiritum 'sanctum', de quibus suo dicitur loco.

Hactenus de figuris, quae faciunt ad orationis acrimoniam et grauitatem, etiam si sunt in his, quae ad alias quoque commoditates conducunt. Metaphora vero cum aliis illi cognatis, quoniam omnes in se virtutes complectitur, in extremum differetur locum. Nunc eas indicabimus, quae iucundam, perspicuam ac splendidam reddunt orationem.

Traductio magis facit ad orationis festiuitatem quam ad vehementiam aut grauitatem. Ea fit variis modis, quum eadem vox incertis locis repetitur cum gratia. Quorum primus est, si eadem repetatur eodem sensu, vt: 'Minus amat Deum, qui aliquid amat praeter Deum, quod propter Deum non amat'. Secundus, quum eadem quidem vox, sed alio significato repetitur. Hunc vix seria recipit oratio, vt: 'Eum hominem tu vita, qui spem omnem collocauit in  
 560 hac vita'. 'Contemne res mundi, in quibus nihil est mundi, eas cura, quae te liberent omni cura'. Tertius argutior est, quum eadem vox per se quidem ambigua non est, sed in diuersum sensum detorquetur, hanc Graeci vocant ἀντανάκλασιν. Exemplum: Proculeius querebatur de filio, quod expectaret mortem patris. Quumque filius respondisset: *Ego vero non expecto* – *Imo*, inquit pater, *rogo vt expectes*'. Ex|pectat mortem hominis, qui imminet et optat; et expectat, qui nihil molitur ante mortem, sed aequo animo fert illum esse viuacem. Quartus modus plusculum habet dignitatis, quum eadem vox accinitur, quam παρηχίαν appellant Graeci, Latine possis assonantiam dicere,